Stilico, seu Wandalus, seu Alanius gente, tum ut Ar- Stilico æ- cadio contra Gothos Hunnosque subfido adesset, tum mulo Rufi- ut æmulum ambitionis suæ Rufinum tolleret, Gainam, no sublato, natione Gothum, cum exercitu misit, qui feliciter ma- Gothos pro- gis, quæm sanctè mandata executus, & Rufinum, & fligat sub Re- succedentem eidem Eutropium pari arte injuriâque su- ge Alarico. stulit, jam ipse ad rerum summam, non Stiliconi, ve- riū sibi viam aperturus; nisi victorem perfidum Gothi victores orco denique immolassent.

Interea Stilico Gallos sibi Germanosque ac Britannos An. Chr. 403. conciliat; sed intervenit Alarius, cui Honorius sedem in Italia amicam postulanti Galliam potius indulserat, Sti- licone id consilium improbante, qui eidem, post super- ratas alpes Cotias, sese cum Rhenano Gallicanoque præsidio objecit, alternis principiò cladibus, sed demum 404. victor, Galliā Italiāque, non ipsum modò, verum &

Radagaism Scytharum, auxiliarem ducem, Fesulanis conculsum angustiis, memorabili strage profligavit.

Godegisilus
Wandalorū
Rex cum a-
liis vastat im-
perium.

Dum his bellis Stilico attinetur, & Gildo etiam Afri-
cæ Comes Honorio rebellis frangitur, Godegisilus Wan-
dalorum Rex, nudatos præsidio limites Rheni præter-
vectus, cum Alanis, Quadi, Marcomannis, Saxonibus,
Burgundionibus (qui proprius Rheno federant) Ale-
mannis, ceterisque Romani nominis hostibus, in Gal-
liam sese infuderunt. Francis Sicanibrisque, qui re-
cepsi cis Rhenum fuerant, tanta multitudini neque
quam obnitentibus. Unde, ut D. Hieronymi verbis

Epist. II. ad Ageruchiā. utar, Magantiacum, nobilis quondam civitas, capta at-
tradicata, Vangiones longa obsidione deleti. Rhemorum
urbs præpotens, Ambiani, Atrebatae, extremique hominum
Morini, Tornacus, Nemetes, Argentoratus, translati in
Germaniam. Aquitania, Novemque populorum Lugda-
nensis & Narbonensis provincia, prater paucas urbes po-
pulata sunt cuncta. Non possum absque lacrymis Tolos-
rii meritæ præstiterunt. De Augusta verò Treviroium
urbe in eandem calamitatem abstracta, lamentabili ora-
tione Salvianus ipse vivens quoque videntq; differit.

lib. 6. de gu-
bern. Dei.
Treviorum
evercio pa-
rum ad e-
mendatio-
nem mo-
rum profuit.

di, ait, ego ipse Treviros domi nobiles, dignitate sublimes,
licet jam spoliatos atque vastatos, minus tamen eversio
rebus fuisse, quam moribus, adeò graviores in semet he-
stes externus hostibus erant, ut licet jam à barbaris even-
si essent, à se tamen magis everterentur. Lugubre est ri-
ferre, que vidimus, senes honoratos, decrepitos Christia-
nos, imminente admodum jam excidio civitatis, gule ac
lascivia servientes. Unde intelligas, & ante, & post

Aimoinus

Treviorum excidium, Salvianum lusus huius, & tragi-
ci, & comici spectatorem, lacrymis tamen potius, quam
Greg. Tur. l. risibus induluisse. Hi diversis exercitibus immisssi sunt,
I. c. 32. & l. quorum unum duxisse Crochum, Maguntiaci everso-
g. c. 1. Sige- rem, ferunt. qui incredibili atrocitate nobilissima qua-
bert. ad an. que loca exscindere solitus; quod à matre quondam

411.

ad-

adolescens acceptū crudele amaverit consiliū: ut si æternam nominis aucupari famā desideret, nec par sit magnificientissimis urbibus excitandis, eas demoliat. ortum enim occasumque illustrium rerum cum suis autoribus in primis memorari. Hoc igitur altâ complexum mente, ut ille quondam Ephesini templi incinerator per Galliam strenuè implèsse; Sed Treviris in hoc conatu frustatentatis, & mitiori ad expugnationem barbaro relietis. Tandem verò Arelatensi obsidione, à Mario viatum captumque, per eversas à se Galliarum urbes misero cruciabilique spectaculo, ad incrementum ignominiosæ famæ poenæque, tractum interiisse.

Crochi crudelis vanitas dingo exitu plexa.

At in hoc infeli bellarum ac fortunæ variantis lusu, nihil turpius sceleratusque, uno Stilicone, ejusque ambitione fuit, qui Honorii juventâ abusus, & hæc barbarorum in Galliam agmina, & Alaricum jam ante à se devictum in Italiam revocasse fertur. Sic enim de illo lib. 7. cap. 37. An. Chr. 406. Orosius: *Parvi pendens, quod sub Imperatore Stiliconis imperabat Eucherium filium suum, scut à pleris perfidia exque traditur, jam inde Christianorum persecutionem à ambitione puro privatōq; meditantem, in imprio quoquo modo substituere nitebatur. Namobrem Alaricum, cunctamque Gothorum gentem, pro pace optima, & quibusunque sedibus suppliciter ac simpliciter orantem, oculis federe fovens, publicè autem, & belli & pacis copia negata, ad terendam & terrendamque remp. reservavit. Præterea gentes alias, copiis viribusque intolerabiles, Alaronum, Suevorum, Vandalorum, ipsoque simul mota impulsorum Burgundionum, ultro in arma sollicitavit. Verum, præter opinionem, aliis in Britannio Constantinus, ab exercitu Romano, Imperator electus, hoc Stili- Constanti- conis consilium preoccupavit. qui in vastatam, con- nus Tyr. in fusamque tot hostibus Galliam transgressus, quidquid Gallia impe- Romani erat nominis prouum habuit, quò adversus rium occu- Barbaros defensore uterentur. Huic Praetorii Galliarum pat & Stili- Praefectus Limenius, & Cariobaudes Magister militiæ conis confi- Honorianæ impares, in Italiam profugi, cessere. Inde lia impedit.*

108. Lib. V. *Innocentius Papa. Honorius & Const. Imp.*

An. Chr. 407. tamen missus Stiliconis operâ Sarus, Dux strenuus, cum

exercitu, Justinianum Constantini Ducem prælio fre-

git; sed mox repulsam passus, repetitâ Italâ Constan-

tino Galliarum imperium reliquit. Qui & Hispania

inhians sedem imperii Arelate fixit. Hinc Francorum

gens, vicini Imperatoris metu liberata, cùm, à Wanda-

lis ut cunque fractis, ad armorum societatem invitare-

Frigerid.

apud Turon.

Oros. l. 7.

c. 40.

tur; his impigre sumptis, ipsas met palantes Wandalo-

rum adorta copias Rheni sibi Belgicæque utriusque

possessionem vendicare conati sunt, Trevirimque altera

jam clade invaserunt. Ergo Wandali, provocante Sti-

lilone, interiorem subiære Galliam, Pyrenæi claustra,

Hispaniamque sibi oblatam adituri. Quæ, custodiz

barbarorum, parum fidæ, à Constantino credita, veni-

entibus patuere; quando Alaricus ad Italiam invitatus

à Stilicone, tanquam Constantino opponendus, in Eu-

An. Chr. 408.

cherii tyrannidem affectantis opem poscebatur. Sed ab

Olympio familiari prodita Stiliconis consilia, ipsi Ra-

Stilico cùm vennæ, Eucherio & Serenæ Matri Romæ, exitio suæ

Eucherio fidignis jam dudum rogo, quem toti Europæ consumen-

lio ambitio- dæ, sola regnandi, cum regerent, cupiditate, instru-

ne sua perit. rant. Adeò insatiabilis ignis, ubi semel exarsit, re-

norum ambitio est, qui postquam consumpsit omnia,

seipso consumitur.

Inter hæc ambitionis tam fœda certamina, bellique

Mauritio Ar- calamitates Mauritius Trev. Archiep. patiendi, quam

chiep. Trevi- agendi fecundiore tempore, vitâ ac sede abiit, Leoniu-

ris succedit seu ut alii Leguntio, ex Pontiorum gente Aquitanica,

Leontius & ut videtur, sublecto. Qui annuo circiter honoris sui o-

nuisque curriculo metam attigit XIX Februarii defun-

Autus. Nec tamen pontificio suffectus muneri *Autu-*

ejus nominis secundus, Treviris ad omne ludibriū vi-

tæ fortunarumque expositis, defuit. Qui & à Trevi-

rico I. Autore, cuius corpus Brunswigam translatum

est, & à Metensi, qui sub Ludovico Pio à Drogone in

Alsatiam ad S. Mauri Monasterium devectus fuit, est di-

scernendus; quod à San-Maximinio Tabenam cum S.

Qu

An. Chr. 409.

Quiriaco suis transisse Reliquiis memoretur. Primus XIII. Cal. Sept. alter Metensis IV. Idum Augusti, tertius XV. cal. Sept. honoratur, sanctitate omnes venerandi.

Dum Vandali in Hispaniam penetrant, & Gothi Italianam Romamque ipsam, per nongentos intactam annos, vastant, Galliam hinc Franci, ac Vandali, inde cum rebellibus Constantinus lacerat, Honorius consilium anceps Constantium, virum bello idoneum, Tyranni sic Magistrumque militiae creatum, adversus Constanti- cedunt. Constantino per Constantium oppres- so diversi Tyranni sic. An. Chr. 412. Orosius loc. cit. Ep. c. 41.

Tyram submittit, qui re fortiter felicitate administratā hunc, Arelatensis urbis mōenibus inclusum captumque, transmisit in Italiam, ubi caput ammisit, immaturā lauro redimitum. Sed ex unius resecta cervice, tanquam ex lernae hydra, mox plures Tyra- ni succrevēre. Constanus Constantini filius, ex Monacho, ridiculā metamorphosi, Cæsar, Geruntius, Maximus, Sebastianus Jovinus, Attalus, quos censet Orosius, quemque his Sidonius jungit, Dardanus. adeo plerisque præ imperii dignitate mortalibus vita est vilis; ut regnare cum periculo malint, quam sine discrimine vivere. His tamen unius Constantii objecta virtus, atque industria potior, cum Jovino & Constante sublato, quos armis non poterat consilio tenuerit. Nam Ataulpho Gothorum Regi Alarici successor concessa Narbonensis Provincias, Burgundionibus ad Rhodanum & Ararim in Se- quanis ager assignatus, nondum tamen occupatus est, reliquis obversa gladii acies. Profuit tamen non paucis Barbarorum ad salutem, ita Christianis misceri nationibus, quorum sacrī ac religione capti fidem accepere. Tam solerti Deus providentia etiam ex malis bona pro- seminat.

Franci tamen in hac Romanorum liberalitate se præteriti indignati sunt, barbarisque ac Burgundionibus nil concessuri, negatum armis beneficium extorquere sta- tuunt. Nec frustra, magnā vi coorti Treviros rursum tamen à Cir- expugnauunt, occupatāque urbe, cædibus rapinisque censibus ab- misc- strahunt.

413.

Franci Treviroes inva- dunt spoli- antque, nec strahunt.

no Lib. V. Innoe. Zosimus & Bonifaceius Pape,
Honorus & Constantius Imp.

*lib. 6. de ges-
ter. Dei.* miserandam rerum faciem induxerant, quam Salvianus, tertii quoque excidii spectator, deploratorque non pa- rum facundus, tanto magis detestatur, quod amens ludorum Circensium sectator populus, inter media suo rum funera, ab Imperatore haec etiamnum spectacula flagitaret. *Theatra*, ait, *quaritis*, *Circum à Principibus postulatis*. *queso cui statui, cui populo, cui civitati?* *Vbi exulta ac perditæ, plebi captiva & interempta, qua aut periit, aut luget.* *De qua etiam si quid superest, totum calamitatis est.*

An. Chr. 414. Porro Castinus, Domesticorum Comes, loco Con-
stantii, ad consulatus honores evocati Francorum latius Honoriomis- ferebantur. efferentium insolentiam egregia virtute fregit, & sus Francos Galliae exactos finibus plerosque trans Rhenum ad sedes rursum pel- redire avitas coegerit. Quando inter haec Ataulphus

414. Placidia Honorii sorore jam fatus conjugi, cum su- gentis homines, quos Honorius oppressum ibat, emine- vellet, Attalum Gothum augustalia quæ posuerat, in signia jubet resumere. Verum ubi Constantius im- grè ad incendium restingvendum occurrisset, Narbone inclusus, pro beneficio habuit Hispanias, capto jam At-

Regni Go- thici in His- spania exor- dium sub Wallia.

Constantius Trev. sepul- tus. 421. Filius, *vitio innovatoris literarum.* Hic jacet Flavius Constantius vir Consularis Comes, Magister utriusque milicia atque patricius & secun- datus. Monumentum certè inscripti Lapidis, in Pauliniana apud Treviros Ecclesia, hoc etiamnum legitur.

Placidia ad Honorium reversa, atque istic principi charissima, post odiis jactata, in orientem ad nepotem Theo-

Theodosium, cuius juventam una cum imperio Pulcheria soror laudatissime moderabatur, confugit. Unde, An. Chr. 425 :
 cum Honorius brevi occidisset, per submissum cum exercitu Ardaburium filiumque ejus Asparem, non humana magis, quam divina virtute ad imperii occidentis sub Placida matre, Bonifacio & Aetio praefectis, imperat

talis sedem cum filio Valentiniano reducta est. Joan-
 nes primicerius quæsitam purpuram, suo moriens sanguine, opprobrioque in Asio circumductus, infecit. Bonifacius Thrax & Aetius Dux Mæsiorum fortissimus, rebus gerendis, ille in Africa, hic Italia Galliaque praefectus est : ne unius potentiam Imperatoribus periculosa rei, totius vis moleisque niteretur. Sed dum hoc discrimen vitatur, aliud incurrit, &, ut sit, æmulatio præcellentiae inter se collisos duces in publicum exitium armavit, ut intelligas nihil adeo in mundo firmum, quod ambitio non subruat.

Aetio fortissimo Duci repente ad probandam virtutem amplissimus in Galliis campus apertus est. Ubi, ad pueri mulierisque spretum imperium, exciti primum in Aquitania Gothi sub Regis Theodorici auspiciis Arelatem sibi à Constantio erectam recuperaturi, ab Aetio, Hunnorum auxiliis freto, magna clade cæsi, pro beneficio pacem accepere ; ut alio Romanorum in Francos & 427.

Jam enim Francorum inquieta gens post acceptam à Castino cladem, sub Pharamundo Rege ad ulteriorem citerioremque Rheni ripam à Trevirorum finibus ad oceanum usque confederat, legibusque, quas vocant delecto Regalis, regnum firmat ; cum Honorio fatis sublato, ge Galliam Chlodio Pharamundi filius, cupiditate veteum in Belgica possessionum excitatus, superato flumine latè omnina ad obsequium etiam Treviros excidio quarto multatos revocare cœpit. Et quod se suosque hac magis litur. sede stabiliret Hespargi (Heinspärgum nunc vocant) Rhenum inter Mosamque, in terra Juliæ, apto ad ciendum alendum militem loco, Castrum sibi regale exci- An. Chr. 425 :
 tavit. Unde in utramque Belgicam Germaniamque Chlodio Regem secundam fixerat.

cap. 9. n. 7.

Ado sub
Gratiano
Imp.

428.

TreViri re-
stituuntur.